Diário Oficial Eletrônico do Município
Lei nº 6.590/2021

Pará de Minas, Minas Gerais, 01 de março de 2025 | Nº 760

CÂMARA MUNICIPAL - DIVISÃO DE COMPRAS E GESTÃO DE CONTRATOS
TERCEIRO TERMO ADITIVO AO CONTRATO Nº 09/2022

3º TERMO ADITIVO AO
CONTRATO Nº 09/2022,
REFERENTE A
CONTRATAÇÃO DE
ASSINATURA ANUAL
DO JORNAL DIÁRIO
PARA MANTER O
ARQUIVO DE
NOTÍCIAS DA DIVISÃO
DE COMUNICAÇÃO E
CERIMONIAL DA
CÂMARA MUNICIPAL
DE PARÁ DE MINAS,
CELEBRADO ENTRE A
CÂMARA MUNICIPAL
DE PARÁ DE MINAS E
ATHILA BARBOSA DE
SOUSA.

A CÂMARA MUNICIPAL DE PARÁ DE MINAS, inscrita no CNPJ sob o nº 20.931.994/0001-77, com sede na Avenida
Presidente Vargas, nº 1935, Bairro Senador Valadares, CEP: 35.661-044, na cidade de Pará de Minas/MG, neste ato
representada pelo seu Presidente Vereador DÉLIO ALVES FERREIRA, portador da carteira de identidade nº MG-
3.020.402 e inscrito no CPF nº 343.047.976-20, doravante denominada CONTRATANTE, e a empresa ÁTHILA
BARBOSA DE SOUSA, inscrita no CNPJ sob o nº 33.471.479/0001-01, doravante denominada CONTRATADA, neste ato
representada pelo Sr. Áthila Barbosa de Sousa, inscrito no CPF nº 063.261.636-92, RESOLVEM, na forma da Lei nº
8.666/93 e suas alterações, firmar o presente TERMO ADITIVO, mediante as seguintes cláusulas e condições:

CLÁUSULA PRIMEIRA – DA PRORROGAÇÃO:

1.1. Prorroga-se a vigência do Contrato nº 09/2022, pelo prazo de 12 (doze) meses, compreendidos entre 13/04/2025 e
12/04/2026, conforme previsto na Cláusula Décima Segunda do contrato mencionado.

CLÁUSULA SEGUNDA – DO VALOR:

2.1. Fica mantido o valor total do contrato em R$ 600,00 (seiscentos reais), tendo em vista a prorrogação dos serviços
conforme a cláusula primeira do presente Termo.

CLÁUSULA TERCEIRA – DA DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA:

3.1. Os recursos necessários ao atendimento das despesas correrão à conta da seguinte dotação orçamentária:

01.009.01.031.0001.4013 – ASSINATURA DE JORNAIS, PERIÓDICOS E REVISTAS ELETRÔNICAS

Página 1/7

Elemento/Ficha

33.90.39.00.29 – Outros Serviços de Terceiros – Pessoa Jurídica

Subelemento

3.3.90.39.01 –Assinatura de Periódicos e Anuidades

CLÁUSULA QUARTA – DA RATIFICAÇÃO

4.1. Ficam ratificadas em todos os seus termos e condições as demais cláusulas do Contrato nº 09/2022, naquilo que não
colidir com o presente instrumento.

E por estarem assim, justas e contratadas, as partes assinam o presente instrumento em 02 (duas) vias de igual teor.

Pará de Minas/MG, 27 de fevereiro de 2025.

CÂMARA MUNICIPAL DE PARÁ DE MINAS

Contratante

ÁTHILA BARBOSA DE SOUSA

Contratada

Publicado por: José Carlos Moreira Júnior
Código identificador: 13224

CÂMARA MUNICIPAL - DIVISÃO DE COMPRAS E GESTÃO DE CONTRATOS
EXTRATO DE CONTRATO Nº 11/2025 PROCESSO DE COMPRA Nº 04/2025 DISPENSA DE

LICITAÇÃO Nº 04/2025

CONTRATANTE: CÂMARA MUNICIPAL DE PARÁ DE MINAS, inscrita no CNPJ/MF sob o nº 20.931.994/0001-77.

CONTRATADA: MAPFRE SEGUROS GERAIS S/A, inscrita no CNPJ 61.074.175/0001-38.

OBJETO: Contratação de prestação de serviço de seguro total anual do veículo oficial Motocicleta Yamaha/XTZ150
Crosser S de propriedade da Câmara Municipal de Pará de Minas, conforme estabelecido no Termo de Referência que é
parte integrante do contrato.

VALOR: R$ 450,00 (quatrocentos e cinquenta reais).

VIGÊNCIA: O prazo de vigência do contrato, nos termos do art. 105 da Lei nº 14.133/2021, será de 12 (doze) meses, a
contar do dia 29/03/2025, quando será iniciada a vigência da apólice.

DATA DA ASSINATURA: 27/02/2025.

FUNDAMENTO LEGAL:  Lei 14.133/2021.

Página 2/7

Pará de Minas, Minas Gerais, 01 de março de 2025 | Diário Municipal, Nº 760

DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA:

01.009.01.031.0001.4012 – MANUTENÇÃO, REPAROS, CONSERVAÇÃO VEÍCULO(S) AUTOMOR OFICIAL

Elemento/Ficha

33.90.39.00.28 – OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIRO – PESSOA JURÍDICA

Subelemento

3.3.90.39.53 – Seguros em Geral

Pará de Minas, 28 de fevereiro de 2025.

DÉLIO ALVES FERREIRA

Presidente da Câmara Municipal de Pará de Minas.

Publicado por: José Carlos Moreira Júnior
Código identificador: 13225

CÂMARA MUNICIPAL - DIVISÃO DE COMPRAS E GESTÃO DE CONTRATOS
AVISO DE CONTRATAÇÃO DIRETA PROCESSO DE COMPRA Nº 20/2025 DISPENSA DE

LICITAÇÃO Nº 14/2025

Torna-se público que a CÂMARA MUNICIPAL DE PARÁ DE MINAS, com endereço na Avenida Presidente Vargas, nº
1935, Bairro Senador Valadares, no município de Pará de Minas, por meio da Divisão de Compras e Gestão de Contratos,
realizará Dispensa de Licitação, com critério de julgamento MENOR PREÇO POR ITEM, fundamentada no art. 75, inciso
II, da Lei n.º 14.133, de 1º de abril de 2021, para contratação dos seguintes itens:

ITEMQTD.UNID.ESPECIFICAÇÃO
VALOR
UNITÁRIO
ESTIMADO

VALOR
TOTAL
ESTIMADO

Página 3/7

Pará de Minas, Minas Gerais, 01 de março de 2025 | Diário Municipal, Nº 760

1 20 UN.

TORNEIRA PARA BEBEDOURO: na cor preta/prata, compatível com
bebedouros de garrafão da marca Libell (modelos “Master e Mini”).

Acessórios inclusos: borracha de vedação externa e arruela rosqueável
interna. Composição básica: Plástico.

Modelo:

R$ 12,40 R$ 248,00

Página 4/7

Pará de Minas, Minas Gerais, 01 de março de 2025 | Diário Municipal, Nº 760

2 10 UN.

BANDEJA RETANGULAR EM AÇO INOX: com dimensões
aproximadas de 491 mm de comprimento, 331 mm de largura e 22 mm
de altura. Espessura aproximada de 0,6 mm.
Marca referência: Tramontina

Modelo:

R$ 139,90 R$ 1.399,00

3 20 UN.

LIXEIRA INOX COM CESTO DE DESCARTE REMOVÍVEL E
PEDAL EM POLIPROPILENO: Dados Técnicos:
Material: Aço Inox Liso
Cor: Cromado
Capacidade do Balde interno: 5 litros
Mecanismo de Abertura Tampa: Pedal

Dimensões aproximadas (Externas):
Comprimento: 26 cm
Largura: 21 cm
Altura: 27 cm
Peso: 700 gramas
Modelo:

R$ 97,76 R$ 1.955,20

Página 5/7

Pará de Minas, Minas Gerais, 01 de março de 2025 | Diário Municipal, Nº 760

4 20 UN.

GARRAFA TÉRMICA: INOX, capacidade de 500 ml, rolha, a prova de
derramamento, ampola em vidro, material atóxico, alça de transporte,
fundo de polipropileno, tampa de polipropileno, tempo mínimo de
conservação é de 6 horas.
Garantia de troca caso não esteja conservando.
Marca referência: Invícta, Termolar, Aladim.

R$ 91,95 R$ 1.839,00

5 02 UN.

COPO DE ALUMÍNIO FUNDIDO COM ALÇA (FERVEDOR): O
produto deve possuir cabos de madeira ou baquelite para facilitar o
manuseio

Medidas aproximada do Produto:
Altura do Copo: 17,5 Cm
Diâmetro do Canecão: 19,5 Cm
Capacidade em Litros: 5 Litros
Espessura: 3mm

R$ 64,95 R$ 129,90

6 02 UN.

EBULIDOR GRANDE INOX: Aquecedor de água elétrico tipo
mergulhão.
Descrição do modelo:
- Tipo: Elétrico - Certificado pelo INMETRO
- Resistência blindada em tubo de inox
- Aquece especificamente água.
- Ideal para grandes recipientes
- Rápido: Ferve 1 litro água em 5 min
ESPECIFICAÇÕES TÉCNICAS:
- Potência: 2000W
- Voltagem: 127V
- Consumo (kw/h): 3
- Cor: Preto
- Material: Inox 304
- Cabo com aproximadamente 1,5mm de espessura
- Tamanho aproximado: 52 cm

Modelo: R$ 58,77 R$ 117,54

Objeto: Aquisição de materiais de copa e cozinha para atender às necessidades da Câmara Municipal de Pará de Minas.

O preço estimado global da contratação é de R$ 5.688,64 (cinco mil, seiscentos e oitenta e oito reais, e sessenta e quatro
centavos). No entanto, já recebemos a menor proposta para os itens nos seguintes valores unitários:

Item 1: R$ 9,90

Página 6/7

Pará de Minas, Minas Gerais, 01 de março de 2025 | Diário Municipal, Nº 760

Item 2: R$ 87,90
Item 3: R$ 79,99
Item 4: R$ 78,00
Item 5: R$ 38,90
Item 6: R$ 44,90

Esses valores refletem as melhores condições apresentadas até o momento, considerando a busca pela proposta mais
vantajosa e pela economicidade no processo.

Nos termos do §3º do art. 75 da Lei 14.133/2021, a CÂMARA manifesta o interesse em obter propostas comerciais
adicionais de eventuais interessados para seleção da proposta mais vantajosa.

O envio de proposta comercial poderá ser efetivado até a data de 11/03/2025 para o e-mail
gestaodecontratos@camarapm.mg.gov.br.

O Termo de Referência contendo todas as especificações, condições, quantidades e exigências da contratação, bem como o
modelo de Proposta Comercial, podem ser acessados no sítio eletrônico da Câmara Municipal de Pará de Minas (
https://www.parademinas.mg.leg.br/), na aba “Portal da Transparência” / “Licitações” / “Dispensa”, ou solicitado pelo e-mail
acima discriminado.

Pará de Minas, 28 de fevereiro de 2025.

José Carlos Moreira Júnior

Chefe de Divisão de Compras e Gestão de Contratos

Publicado por: Nathaly de Oliveira Celestino Moreira
Código identificador: 13226

Página 7/7

Pará de Minas, Minas Gerais, 01 de março de 2025 | Diário Municipal, Nº 760

mailto:gestaodecontratos@camarapm.mg.gov.br
https://www.parademinas.mg.leg.br/

		2025-02-28T19:32:05-0300
	PATRICIA APARECIDA MOREIRA DE ALMEIDA:01184099642